

## Nr 45.

Ankom till riksdagens kansli den 21 maj 1946 kl. 3 em.

*Utlåtande i anledning av väckt motion angående ersättning till kaptenen i kustartilleriets reserv R. E. G. Lindberg för vissa av honom erlagda pensionsavgifter.*

I en inom andra kammaren under nr 347 väckt motion, vilken hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, har herr *Holmström* hemställt, »att riksdagen må medgiva, att kaptenen i kustartilleriets reserv Rolf Erik Georg Lindberg må erhålla ersättning för de av honom till flottans pensionsanstalt erlagda pensionsavgifterna med 1 201 kronor 7 öre».

Av handlingarna i ärendet inhämtas,

att Lindberg är född den 12 september 1875 och således 70 år gammal;

att han år 1895 anställts såsom officersvolontär vid Karlskrona artillerikår, som då tillhörde marinen, år 1897 utnämnts till underlöjtnant och år 1900 befordrats till löjtnant;

att han den 31 december 1902 erhållit transport till det då nyuppsatta kustartilleriet och den 15 mars 1907 utnämnts till kapten vid kustartilleriet;

att han den 15 september 1917 efter ansökan erhållit avsked under två år från sistnämnda beställning med tillstånd att i två år såsom lönlös kvarstå vid kustartilleriet, varefter han år 1919 vid 44 års ålder inträtt i kustartilleriets reserv och erhållit tillstånd att kvarstå i denna till utgången av år 1945;

att han under tiden 13 april 1940—30 september 1945 varit inkallad till tjänstgöring i anledning av förstärkt försvarsberedskap med placering såsom försvarsassistent hos statens informationsstyrelse;

att han under tiden 1 juli 1900—20 september 1919 varit delägare i flottans pensionskassa;

att han inbetalt tjänstepensionsavgifter med tillhoppa 1 201 kronor 7 öre samt erlagt gratialavgifter med tillhoppa 2 077 kronor 92 öre;

att han enligt det för flottans pensionskassa gällande reglementet icke haft rätt till pension, enär han avgått ur tjänst innan han uppnått föreskrivna levnads- och tjänstår;

att han återbekommit matematiska värdet av erlagda gratialavgifter med 1 700 kronor 88 öre;

samt att han enligt stadgande i flottans pensionskassas reglemente icke äger återfå erlagda tjänstepensionsavgifter.

Genom beslut den 27 mars 1931 har *Kungl. Maj:t* funnit en av Lindberg gjord ansökan att få komma i åtnjutande av pension icke föranleda någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

I skrivelse till Kungl. Maj:t den 3 januari 1945 gjorde Lindberg förnyad framställning om erhållande av pension. Genom beslut den 5 oktober samma år fann *Kungl. Maj:t* ansökningen icke föranleda någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

I *motionen* anföres till stöd för det däri framställda yrkandet bland annat följande:

»Ehuru starka skäl synas tala för att kapten Lindberg, som ånyo vid hög ålder på ett mycket förtjänstfullt sätt uppehållit en krävande befattning i statens tjänst, måtte tillerkännas någon pension, anser jag mig nu ej böra göra framställning om sådan. Däremot torde det vara fullt berättigat, att Lindberg må tillerkännas åtminstone någon ersättning för de av honom till flottans pensionskassa erlagda pensionsavgifterna, vilkas kapitalvärde efter 3 procents ränta vid slutet av år 1945 uppgick till omkring 2 800 kronor. Jag vill härvid erinra om att enligt nyaste pensionsreglementen den, som avgått ur statens tjänst utan rätt att komma i åtnjutande av tjänstepension för den av honom vid avgångstillfället innehavda befattningen, är berättigad erhålla tjänstelivränta motsvarande de av honom erlagda pensionsavgifterna.»

Över förevarande motion har utskottet i vederbörlig ordning införskaffat utlåtande från statskontoret, som hört försvarets civilförvaltning.

*Försvarets civilförvaltning* har anfört följande:

Enär Lindberg avgått från sin tjänst innan han uppnått de levnads- och tjänstear, som enligt reglementet för flottans pensionskassa den 17 november 1899 erfordrades för pension ur kassan, har han sedermera jämlikt 12 § 7 mom. sagda reglemente icke haft någon rätt till dylik pension.

Likaså förföll med avskedet gratialrätten för hans efterlevande. På grund av bestämmelserna i 23 § 3 mom. nämnda reglemente återfick han emellertid av erlagda gratialavgifter så mycket som enligt försäkringstekniska grunder utgjorde deras matematiska värde.

Av Lindberg erlagda tjänstepensionsavgifter kunna däremot icke återfås. I 14 § 9 mom. merberörda reglemente stadgas nämligen att rätteligen beräknade och erlagda pensionsavgifter icke få återfordras.

Med hänsyn härtill och då ett bifall till förevarande motion skulle kunna medföra vittgående konsekvenser, anser civilförvaltningen sig icke kunna tillstyrka densamma.

*Statskontoret* har under åberopande av de utav försvarets civilförvaltning anförda skälen avstyrkt bifall till motionen.

*Utskottet.* Såsom av den lämnade redogörelsen framgår, är Lindberg icke författingsenligt berättigad att återfå av honom erlagda tjänstepensionsavgifter till flottans pensionskassa. Med hänsyn härtill och då, såsom försvarets

civilförvaltning och statskontoret framhållit, ett medgivande i fråga om restitution av nämnda avgifter otvivelaktigt skulle medföra icke önskvärda konsekvenser, finner sig utskottet icke kunna tillstyrka någon åtgärd i den väckta motionens syfte.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att förevarande motion II: 347 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 21 maj 1946.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

---

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Carlström\**, *Sundvik\**, *Friggeråker*, *Leander*, *Lindblom\**, *Fahlander*, *Andersson* i Tidaholm och *Gryn\**;

från andra kammaren: herrar *Svedman*, *Paulsen*, *Andersson* i Munkaljungby, *Mattsson\**, *Johnsson* i Kastanjegården, *Sundberg*, *Nilsson* i Landskrona\* och *Wiberg\**.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

---